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Tässä Pohjois-Karjalan ympäristöä käsittelevässä  katsauk-
sessa tarkastellaan Pohjois-Karjalan maankäyttöä seuraa-
vista näkökulmista: maan jakautumista eri käyttötapoihin,
millainen on Pohjois-Karjalan yhdyskuntarakenne ja miten

M
aa

nk
äy

tt
öl

uo
ka

t

Maankäytöllä tarkoitetaan yleensä ihmisen  toimesta
tapahtuvaa tai ihmisen jär jestämää maa-alueen
hyväksikäyttöä eri tarkoituksiin. Tällöin käsitteeseen
sisältyy myös maa-alueen säilyttäminen luonnontilassa
sekä  vesialueiden käyttö. Koska maa on koko yhteis-
kunnan kannalta tärkeä perusvoimavara, on ymmär-
rettävä, että julkinen valta on halunnut säädellä  maan
käyttämistä. Maankäyttöä koskevista yleislaeista
keskeisin on maankäyttö- ja rakennuslaki, joka
määrää maankäytön suunnittelun (kaavoituksen)
yleiset perusteet.

väestö, asunnot ja  työpaikat sijoittuvat, millaiset ovat
liikenneyhteydet, virkistys- ja suojelualueet sekä  maa- ja
metsätalousalueiden määrää ja laatua sekä kuinka muinais-
jäännöksiä ja rakennettua kulttuuriympäristöä on selvitetty
sekä mikä on maankäytön suunnittelutilanne.
Tänä päivänä satelliittikuvat ovat nopea ja joustava
apuväline ympäristön tilan kartoittamiseen ja muutoksen
seurantaan. Niiden avulla havaintoaluetta voidaan laajen-
taa ihmissilmälle näkemättömille aallonpituusalueille,
jolloin tietovaranto entisestään kasvaa.
Suomen maankäytöstä on valmistunut satelliittikuvakartta
(yllä), jota voidaan hyödyntää   monipuolisesti. Kartta on
tehty Suomen ympäristökeskuksessa (SYKE) osana
eurooppalaista CORINE2000-hanketta. Kuva on tuotettu
yhdistämällä satelliittimittaukset, digitaaliset kartat ja
maastossa mitattu tieto.  Kartta näyttää, missä ovat  raken-
netut alueet,  maatalousmaat, metsät, harvapuustoiset
alueet ja avomaat, kosteikot sekä vesialueet. Yllä oleva
kartta osoittaa Pohjois-Karjalan metsäiseksi maakunnaksi.

Yleistä maankäytöstä
Tekst i :  Hel i  Ek, Pohjo i s -Kar ja lan ympäris tökeskus
Kuva:  Matti Pihlatie
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   Pohjois-Karjalan kunnat

Hallinnollisesti Pohjois-Karjalan maakunta jakautuu 16
kuntaan. Näistä kaupunkeja ovat  Joensuu, Kitee, Lieksa,
Nurmes ja Outokumpu. Muut kunnat ovat Eno,
Ilomantsi, Juuka, Kesälahti, Kontiolahti, Liperi, Polvijärvi,
Pyhäselkä, Rääkkylä, Tohmajärvi ja Valtimo. Kunnat
muodostavat kolme seutukuntaa: Joensuun seudun, Keski-
Karjalan ja Pielisen Karjalan.

   Maan jakautuminen  maankäyttöluokkiin

Pohjois-Karjalan maakunnan pinta-ala on 21 585 km²,
josta maa-aluetta on 17 782 km² ja vesialuetta 3 803 km²
(Maanmittauslaitos).
Maa-alue jakautuu metsämaahan 16 000 km², peltomaahan
1 200 km² sekä rakennettuun maahan 480  km².

   Rakennetun maan käyttöluokat

Rakennettu maa  jakautuu asuin- ja vapaa-ajan alueisiin
24 600 ha, liiketoiminnan, hallinnon ja teollisuuden
alueisiin 1 100 ha,  liikenteen ja yhdyskuntateknisen
huollon alueisiin 13 000 ha  sekä kallio- ja maaperä-
ainesten ottoalueisiin 9 500 ha.

Maan jakautuminen eri maankäyttöluokkiin kunnittain. Rakennetun maan jakautuminen eri käyttöluokkiin  kunnittain.
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Teksti: Heli Ek ja Juha Hämäläinen Pohjois-Kar jalan ympäristökeskus
Kuvat: Veli Lyytikäinen ja Harri Kontkanen

Yhdyskuntarakenteella tarkoitetaan asunto-, työpaik-
ka-, asiointi- ja virkistysalueiden sekä niitä yhdistä-
vän liikenteen ja teknisen huollon jär jestelmien muo-
dostamaa toiminnallista kokonaisuutta. Yhdyskunta-
rakenteen kehitystä voidaan seurata ympäristöhallin-
non käytössä olevalla paikkatietopohjaisella yhdyskun-
tarakenteen seurantajär jestelmällä (YKR).

Yhteiskunnassa eheytyvä yhdyskuntarakenne on asetettu
tavoitteeksi. Näin luodaan edellytyksiä toimivalle jouk-
koliikenteelle, tehokkaalle tavarankuljetusjärjestelmälle, kan-
salaisten tarvitsemien palvelujen saavutettavuudelle ja luon-
nonalueiden ja -varojen säästämiselle. Yhdyskuntarakenteen
hallinta on erityisen tärkeätä kasvavilla seudulla, kuten
Joensuun seudulla. Sillä voidaan tukea myös maaseudun
taajama- ja kyläverkon elinvoiman säilymistä.

   Väestö ja työpaikat

Pohjois-Karjalan väestökehitys kuvaa myös yhdyskunta-
rakenteessa tapahtuneita muutoksia. Pohjois-Karjalassa  väes-
tö kasvoi vielä 1960-luvun alkupuoliskolle, sen jälkeen väestö
on vähentynyt. Ainoastaan  Joensuun seutukunnan väestö
on kasvanut merkittävästi. Pohjois-Karjalan asukasmäärä
(1.1.2005) on 168 603, mikä on 3,3 % koko maan väkiluvusta.

Pohjois-Kar jalan väestökehitys vuosina 1910–2004 ja
ennusteet vuosille 2005–2020.

Yhdyskuntarakenne
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Tällä hetkellä Pohjois-Karjalan väestökehitystä kuvaavat seu-
raavat tekijät: vanhusväestön osuus kasvaa, kuolleisuus on
suurempaa kuin syntyvyys ja poismuutto maakunnasta on
suurempaa kuin tulomuutto maakuntaan.
Maakunnan väestöntiheys on 7,8 asukasta/km², kun koko
Suomen keskiarvoluku on noin 15,5 asukasta/km².
Pohjois-Karjalassa oli yhteensä 60 709 työpaikkaa Tilasto-
keskuksen mukaan vuoden 2002 lopussa. Maakunnan alku-
tuotannossa työskenteli 5 243, jalostuksessa 15 464 ja pal-
velualalla yhteensä 38 461 henkilöä. Toimiala oli tuntematon
1 541 työpaikan osalta.

Joensuun seudun työpaikoista yhdyskuntarakenteessa vuosilta
1985–2000 on tehty selvitys, jonka  mukaan työpaikat ovat
siirtyneet yhä enemmän keskustan ulkopuolelle. Keskusta-
alueelta työpaikkojen määrä väheni kahdeksan prosenttia ja
esikaupunkialueella vastaavasti kasvoi saman verran, lähi-
taajamissa ja lievealueilla määrä pysyi suunnilleen saman.
Pohjois-Karjalassa työpaikkaomavaraisuus vaihtelee kun-
nittain 61 %:sta 142 %:iin. Työpaikkojen ja asumisen epä-
tasainen jakautuminen tasapainottuu pendelöinnin avulla eli
ihmiset käyvät eri kunnassa töissä, missä he asuvat. Hyvää
työpaikkaomavaraisuutta pidetään tavoitteena.

   Taajamarakenne

Suurin osa pohjoiskarjalaisista asuu taajamissa. Joensuun
seutukuntaa lukuun ottamatta kylien autioituminen  ja haja-
asutusväestön väheneminen on ollut merkittävää  vuosien
1980–2000 välisenä aikana.
Joensuun seutukunnan ympäristössä on havaittavissa kasva-
van seudun yhdyskuntarakenteelle tyypilliset piirteet: toisaalta
väki kasaantuu seudulle, mutta toisaalta  yksittäiset rakennus-
hankkeet hajautuvat taaja-asutuksen ulkopuolelle. Kehitys on
kuvaavaa myös muualla maakunnassa: rakentaminen keskittyy
kuntakeskuksiin ja niiden läheisyyteen ns. lievealueille.Työpaikat vuosina 1980 ja 2000.

Väestö ja työpaikat kunnittain. Maakunnan taajamat, lievealueet, kyläalueet ja maaseutu.
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Joensuun seudun taajamarakenne muodostuu Joensuun
keskustaajamasta ja kolmesta suurehkosta lähitaajamasta:
Pyhäselän Reijolasta, Liperin Ylämyllystä ja Kontiolahden
Lehmosta. Taajama-alueen kasvu on ollut vähäisempää kuin
lieveasutuksen.

Joensuun seudun taajama- ja lievealueen muutokset 1980 ja 2000
- taaja-asutusalue 1980 – ruskea alue
- taaja-asutusalueen laajentuminen 1980–2000 – punainen alue
- lievealue 1980 – vaalean vihreä alue
- lievealueen laajentuminen 1980–2000 – tumman vihreä alue

   Asuminen

Pohjois-Karjalassa monen asumistoiveet täyttyvät: asumis-
paikat ovat viihtyisiä, turvallisia ja terveellisiä.
Kylät ja kaupungit ovat enemmistölle Pohjois-Karjalan asuk-
kaista jokapäiväinen elinympäristö. Vähintään 200 asukkaan
taajamissa asuu 67,8 % Pohjois-Karjalan väestöstä.
Pohjois-Karjalan asuntokannasta (31.12.2000) noin 50,3 pro-
senttia koostuu erillisistä pientaloista, rivi/ketjutalojen osuus
on 18,7 %, asuinkerrostalojen 28,0 % ja muiden rakennusten
noin kolme prosenttia. Pientalojen osuus Pohjois-Karjalassa
on huomattavasti suurempi kuin Suomessa yleensä. Maa-
seutumaisissa kunnissa erillispientalojen  osuus asuntokan-
nasta on noin 70 prosenttia. Joensuussa taas kerrostaloasun-
tojen osuus on merkittävä; yli puolet asuntokannasta.
Pohjois-Karjala on kolmanneksi vesirikkain maakunta, joten
loma-asunnoilla on merkittävä asema maakunnassa.  Pohjois-
Karjalan maakunnan loma-asuntojen painopisteet ovat suur-
vesistöt:  Pielinen, Höytiäinen, Juojärvi, Pyhäselkä, Orivesi,
Puruvesi sekä Pyhäjärvi.

   Yhteysverkot

Yleisiä teitä on koko maakunnan alueella reilut 5 100 kilo-
metriä, kaavateitä 1 600 kilometriä ja yksityisteitä 18 500 kilo-
metriä. Tärkeimmät kansainväliset ja ylimaakunnalliset yhtey-
det ovat valtatiet 6, 17 ja 23 sekä Niiralan kansainväliselle ra-
janylityspaikalle johtava kantatie 70.

Yhteysverkostot (Pohjois-Karjalan maakuntaliitto).

Pohjois-Karjalan asuntokanta vuonna 2003.

Loma-asuntojen määrän kehitys vuoteen 2000.
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   Virkistys- ja suojelualueet

Virkistyskäyttöön tarkoitettuja alueita ovat  retkeily- ja ulkoi-
lualueet, puistot, uimarannat ja urheilualueet.
Maakuntaan perustetuista ulkoilun erityisalueista merkittä-
vimmät ovat Ruunaan retkeilyalue Lieksassa sekä Mujejärven
virkistysalue ja Peurajärven retkeilykalastusalue Nurmekses-
sa. Joensuun seudulla virkistysalueista huomattavimmat
alueet ovat Lykynlampi ympäristöineen, Jaamankankaan alue
ja Utranharjun alue sekä Pyhäselän ranta-alue Joensuussa.
Pohjois-Karjalan alueelle on toteutettu 1990-luvulla mittava
ulkoilureitistökokonaisuus ”Karjalan Kierros”. Muita merkit-
täviä ulkoilureittejä ovat  UKK-reitti, Kolin polku ja  Patvin-
polku. Virkistyspalvelukokonaisuuksia ovat  mm. Ruunaan
retkeilyalue, Kolin–Herajärven retkeilykeskus sekä  Outo-
kummun Erä- ja luontokeskus.
Luonnonsuojelualueita voidaan perustaa sekä valtion omis-
tamille alueille että yksityismaille. Valtion maiden suojelu-
alueita ovat luonnonpuistot (Pohjois-Karjalassa Koivusuo),
kansallispuistot (Petkeljärvi, Patvinsuo, Koli) ja muut luon-
nonsuojelualueet. Yksityiset suojelualueet on perustettu

maanomistajan hakemuksesta ympäristökeskuksen (aik. lää-
ninhallituksen) päätöksellä.
Suomen suojeluverkosto perustuu valtioneuvoston vuodesta
1979 alkaen vahvistamiin valtakunnallisiin suojeluohjelmiin.
Niitä ovat soidensuojelun perusohjelma sekä lintuvesien, har-
jujen, lehtojen, vanhojen metsien ja rantojen suojeluohjelmat.
Ohjelmien toteuttaminen on ympäristökeskuksen ja Metsä-
hallituksen tehtävänä. Suojelualueita on varattu myös maa-
kuntakaavassa ja kuntien yleiskaavoissa.
Valtakunnalliset suojeluohjelmat muodostavat myös Euroo-
pan unionin Natura 2000 -verkoston pääosan. Suojelukoh-
teiksi on valittu sekä arvokkaita luontotyyppejä että uhan-
alaisia eläin- ja kasvilajeja. Natura 2000 -alueita on Pohjois-
Karjalassa kaikkiaan 128 kappaletta. Näistä luontodirektiivin
mukaisia SCI alueita on 111 ja lintudirektiivin mukaisia SPA
alueita 10 sekä SCI että SPA alueita on seitsemän kappaletta.
Natura 2000 -alueiden pinta-ala on 115 599 ha, josta maata
on 69 346 ha ja vettä 46 653 ha.

Virkistysalueet (Pohjois-Karjalan Maakuntaliitto), luonnonsuojeluohjelma- ja Natura 2000 -verkostoalueet.

Pohjois-Karjalan päärataverkko on noin 500 km pituinen.
Pohjois-Karjalassa on yksi kansainvälinen lentokenttä (Joen-
suun lentoasema) ja kaksi pienkonekenttää (Kitee ja Lieksa).
Pohjois-Karjalasta on syväväyläyhteys Saimaan kanavan kaut-
ta merelle. Syväsatamat sijaitsevat Joensuussa ja Kiteellä. Pu-
helin- ja tietoliikenneyhteydet ovat Pohjois-Karjalassa varsin
korkealuokkaiset.
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Metsävarat

Pohjois-Karjala on metsien maakunta. Metsämaata on
vuoden 2000 inventointitietojen mukaan 1,49 miljoonaa
hehtaaria eli 83,8 % maa-alasta. Metsämaan ala on kasva-
nut viime vuosikymmeninä, kun suo-ojitukset ovat muut-
taneet avosoita ja kitumaita metsämaaksi. Peltojen metsi-

tykset ovat myös lisänneet metsämaan alaa. Esimerkiksi
edellisen 20 vuoden aikana metsämaan ala on kasvanut
750 000 hehtaaria.
Yli 80-vuotiaitten metsien osuus metsistä on 1950-luvul-
ta lähtien vähentynyt maakunnassa jatkuvasti, kun taas
nuorten ikäluokkien osuus on kasvanut. Puuston määrä
on kasvanut jatkuvasti 1950-luvulta lähtien, erityisen voi-
makasta lisäys on ollut 1980-luvulta lähtien. Männyn osuus
puuston tilavuudesta on suurentunut 1970-luvulta saak-
ka. Lehtipuun, lähinnä koivun, tilavuus on 1950-luvun jäl-
keen aluksi pienentynyt, mutta 1970-luvulta alkaen suu-
rentunut. Pohjois-Karjalan metsävaroja koskevaa tietoa
on julkaistu koottuna Metsätieteen aikakauskirjassa
3b/2001, tekijät Korhonen, K. T., Tomppo, E., Henttonen,
H., Ihalainen, A., Tonteri, T. ja Tuomainen, T. 2001.
Pohjois-Karjalan metsäkeskuksen alueen metsävarat
1966–2000.

Tekst i :  Kari  T.  Korhonen,  Metsäntutkimusla i tos  (Metla),  Joensuun tutkimuskeskus
ja  Ri i t ta  Niinio ja ,  Pohjo i s -Kar ja lan ympäris tökeskus
Kuva: Matti Pihlatie

Metsäntutkimuslaitos  (Metla) kokoaa seurantatietoa met-
sistä ja niiden käytöstä. Tiedot julkaistaan metsätilastol-
lisessa vuosikirjassa. Yksi tärkeä tietolähde on valtakun-
nan metsien inventointi, VMI. Ensimmäisen inventoin-
nin metsäntutkimuslaitos teki 1920-luvulla. Tuorein in-
ventointi on vuonna 1996 alkanut yhdeksäs inventointi,
joka Pohjois-Karjalan osalta tehtiin vuonna 2000.
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Ikäluokkien osuudet metsämaalla Pohjois-Karjalassa valta-
kunnan metsien inventoinneissa vuosina 1952, 1966, 1979
ja 2000. Tiedot: Kari T. Korhonen Metla, Joensuun
tutkimuskeskus.

Puuston tilavuus puulajeittain Pohjois-Karjalassa valtakunnan
metsien inventoinneissa vuosina 1952, 1966, 1973, 1979,
1988 ja 2000. Tiedot: Kari T. Korhonen Metla, Joensuun
tutkimuskeskus.

Vuotuiset hakkuualat (ha) Pohjois-Karjalassa metsänomistaja-
ryhmittäin valtakunnan metsien inventoinneissa vuosina 1967,
1973, 1979, 1988, 1999, 2000 ja 2001. Tiedot: Metsätilas-
tolliset vuosikirjat 1967–2001.

Ojitetut ja ojittamattomat suot (ha) Pohjois-Karjalassa valta-
kunnan metsien inventoinneissa vuosina 1952, 1966, 1973,
1979, 1988 ja 2000. Tiedot: Kari T. Korhonen Metla,
Joensuun tutkimuskeskus.

Hakkuut, ojitukset sekä metsäautotiet ovat muuttaneet
metsäistä maisemaa ja metsäluontoa vuosikymmenien saa-
tossa. Vuotuinen hakkuuala vaihtelee Pohjois-Karjalassa
välillä 35 000–45 000 ha, puumarkkinatilanteen mukaan.
Esimerkiksi pysyviä metsäautoteitä on rakennettu 1960-lu-
vun lopulla 1990-luvun lopulle vuosittain noin 200–500 km.
Oma osansa muuttumisessa on pellonmetsityksellä:

9

esimerkiksi vuonna 1987 Pohjois-Karjalassa metsitettiin
peltoa 736 hehtaaria.
Vuoden 1952 valtakunnan metsien inventoinnin mukaan-
Pohjois-Karjalassa oli ojitettua suota noin 67 000 ja ojit-
tamatonta alaa oli lähes 490 000 hehtaaria. Vuonna 2000
metsäojitettua suota oli noin 410 000 ja ojittamatonta
suota noin 130 000 hehtaaria.
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Pohjois-Karjalassa oli peltoa vuoden 2004 lopussa 87 784 ha.
Kokonaispeltoala oli 1990-luvun alussa vielä noin 100 000 ha,
josta viljelyksessä oli noin 95 000 ha. Maatalouslaskentojen
mukaan peltoa oli maakunnassa 134 267 ha vuonna 1969,
kun taas vuonna 1959 peltoa oli 125 717 ha yli yhden heh-
taarin maatiloilla.
Peltopinta-alan muuttuessa on myös Pohjois-Karjalan maa-
tilojen määrä muuttunut suuresti. Maakunnassa oli vuonna
1959 maatiloja lähes 26 000, kun taas vuonna 2004 tilojen
määrä oli hieman alle 3 000.

Tekst i :  Hannu Jär v inen,  Aul i s  Kemppinen ja  Ris to  Kar vonen,  Pohjo i s -Kar ja lan TE-keskus,   maaseutuosas to  ja
Ri i t ta  Niinio ja ,  Pohjois-Kar jalan ympäristökeskus, kuva: Veli Lyytikäinen

Maatalous

Maatilojen määrä, keskipeltoala ja keskimetsäala kunnittain
Pohjois-Karjalassa vuonna 2004.

Maatilojen määrä Pohjois-Kar jalassa vuosina 1959,
1969, 1981, 1985, 1986, 2003 ja 2004.

Peltomaan maa-alan ja maankäytön muutoksia seurataan valta-
kunnallisesti mm. maataloustilastoja kokoamalla. Tehtävää hoi-
taa maa- ja metsätalousministeriön tietopalvelukeskus TIKE.
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Pohjois-Karjalan museon hallinnoimissa EU-hankkeissa Pol-
kuja esihistoriaan ja Muinaisilla poluilla on tehty arkeologista
inventointia Pohjois-Karjalan kunnissa vuosina 2002–2004.
Hanke on saanut rahoitusta Tavoite 1 ja Interreg -ohjelmista.
Kansallinen rahoitus on tullut Pohjois-Karjalan liitolta,
Pohjois-Karjalan ympäristökeskukselta ja Itä-Suomen läänin-
hallitukselta sekä alueen kunnilta.
Hankkeissa on inventoitu 14 kunnan alueet. Ennen in-
ventointeja Pohjois-Karjalasta oli löydetty noin 450 kiinteää
muinaisjäännöstä. Kesän 2004 inventointien jälkeen niitä on
noin 300 enemmän. Hankkeissa on saavutettu sekä määräl-
lisesti että laadullisesti merkittäviä tuloksia. Inventoimassa
ovat olleet Suomen parhaat Pohjois-Karjalan esihistoriaa tun-
tevat ammattiarkeologit. Inventoinneissa on tehty merkittäviä
yksittäisiä löytöjä, kuten esimerkiksi ensimmäinen varma
rautakautinen asuinpaikka Kesälahdelta. Enosta löydettiin

kivikautinen asuinpaikka, joka lukeutuu kolmen vanhimman
Suomesta tiedossa olevan asuinpaikan joukkoon.
Maakunnan pohjoisimpien kuntien kartoitus on
parhaillaan käynnissä. Työ valmistuu vuonna 2006. Ottaen
huomioon otollisimmat kulkureitit voidaan olettaa, että
kiinnostavimmat ja tutkimuksellisesti merkittävimmät
kohteet ovat vielä löytämättä. Oheisessa kuvassa on Kiteen
Kalliolahden lapinrauniota.

Tekst i :  Ul la Var t ia inen, Pohjois-Kar jalan museo
Kuvat :  Pohjo i s -Kar ja lan museo

Muinaisjäännökset

Esihistoriaa voidaan tutkia arkeologisen aineiston kaut-
ta, joka muodostuu maahan joutuneista esineistä ja muis-
ta ihmistoiminnan jäänteistä (irtaimet muinaisjäännök-
set) ja ihmisen aikaansaamista maanpäällisistä ja maan-
alaisista kiinteistä muinaisjäännöksistä.
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Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan alueiden käytön
suunnittelun yhtenä tavoitteena on edistää rakennetun ym-
päristön kauneutta ja kulttuuriarvojen vaalimista. Laadit-
tavien kaavojen on perustuttava riittäviin tutkimuksiin ja
selvityksiin. Käytännössä rakennettuun kulttuuriympäris-
töön liittyvät selvitykset ovat olleet rakennusinventointe-
ja. Inventointi on peruskartoitus, ja kohteet on arvotet-
tava kaavan laatimisen yhteydessä.

Teksti: Ulla Vartiainen, Pohjois-Kar jalan museo
Kuvat: Pohjois-Kar jalan ympäristökeskus

Rakennusinventoinnit ovat olleet Pohjois-Karjalan osal-
ta osittain vanhentuneita, puutteellisia ja vaihtelevan ta-
soisia. Pohjois-Karjalan ympäristökeskus toteutti vuosi-
na 2000–2004 Rakennusperintö kunniaan -hankkeen.
Hankkeessa kerättiin tietoja rakennusperinnöstä digitaa-
lisin välinein. Inventoitujen kohteiden tiedot tallennettiin
paikkatietojärjestelmään viranomaisten, suunnittelijoiden,
kuntien, tutkijoiden ja kuntalaisten käyttöön.

Kulttuuriympäristöllä tarkoitetaan ihmisen muovaamaa
ympäristöä, johon kuuluvat rakennukset, muinaisjäännök-
set sekä kulttuurimaisema. Kulttuuriympäristö on ajalli-
sesti ja alueellisesti kerrostunutta. Rakennettu kulttuuri-
ympäristö muodostuu rakennuksista, pihoista ja puistois-
ta, kaduista, teistä, silloista, kanavista sekä muista ih-
misen rakentamista kohteista. Suomen rakennuskanta on
moniin Euroopan maihin verrattuna nuorta. Vain noin
20 % Suomen rakennuskannasta on valmistunut ennen
toista  maailmansotaa.

Rakennusperintö
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Ennen hanketta maakunnassa oli inventoitu noin 4 000 koh-
detta. Rakennusperintö kunniaan -hankkeessa tiedot kerät-
tiin noin 1 800 kohteesta. Inventointitilanne on parantunut
huomattavasti, mutta edelleen inventoinnit ovat osittain puut-
teellisia ja niissä on tasoeroja.

Rakennetun ympäristön inventointi tarjoaa aineistoa, jonka
pohjalta kunnalle voidaan laatia kulttuuriympäristöohjelma.
Kulttuuriympäristön hoito-ohjelma on kunnan yhteinen nä-
kemys kulttuurihistoriallisten kohteiden, alueiden ja maise-
mien hoidon tavoitteista ja menetelmistä. Hoito-ohjelmasta
on hyötyä maankäytön suunnittelussa ja kaavoituksessa sekä
lausuntojen ja rakennuslupien valmistelussa.

Rakennusperintö kunniaan -hankkeessa laadittiin Enon,
Kesälahden, Kiteen, Kontiolahden, Rääkkylän ja Tohmajär-
ven  kulttuuriympäristön hoito-ohjelmat. Kiihtelysvaaran ja
Valtimon kunnat sekä Juuan Paalasmaan kylä ovat saaneet
omat ohjelmansa jo aiemmin. Työn jatkaminen ja kulttuu-
riympäristöohjelmien laatiminen myös muihin Pohjois-
Karjalan kuntiin on ensiarvoisen tärkeää.

Inventoitujen rakennuskohteiden määrä Pohjois-Karjalassa.
Tumman vihreä palkki: Inventoidut kohteet ennen vuotta 2000.
Vaalean vihreä palkki: Inventoidut kohteet vuoden 2000 jälkeen.
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Teksti: Heli Ek, Pohjois-Kar jalan ympäristökeskus

Maankäytön suunnittelu

   Maakuntakaavoitus

Pohjois-Karjalan  maakuntaliiton tehtävänä on laatia
maakuntakaava. Työ on käynnistynyt vuonna 2000.
Maakuntakaavaehdotus on ollut nähtävillä 24.5.–1.7.2005.
Tavoitteeksi on asetettu, että maakuntakaava hyväksytään
loppuvuodesta 2005 ja vahvistetaan  ympäristöministe-
riössä vuoden 2006 aikana.  Maakuntakaavaehdotuksessa
(ote yllä)  esitetään alueiden käytön ja yhdyskuntara-
kenteen periaatteet sekä osoitetaan maakunnan  kehit-
tämisen kannalta tarpeellisia alueita. Maakuntakaava
korvaa osin vanhat seutukaavat, joita Pohjois-Karjalassa
on neljä: virkistys-, suojelu- ja turvealueet  käsittävä ns.
vaihekaava (1979); taajama-, teollisuustoimintojen sekä
loma-asutuksen käsittävä seutukaava (1983); taajamien
lähialueet, kylä-, liikenne-, erityistoimintojen sekä eräät
maa- ja metsätalousalueet käsittävä seutukaava (1988–
1989) sekä Joensuun seudun seutukaava (1992) ja sen
tarkistus (2000). Vanhoista seutukaavoista ovat toistaiseksi
jäämässä voimaan turvetuotanto- ja soranottoalueet.

Kaavoituksella ohjataan alueiden käyttöä ja rakentamista.
Maankäytön suunnittelujärjestelmään kuuluvat valtakun-
nalliset alueiden käyttötavoitteet, maakuntakaava, yleiskaa-
va ja asemakaava.
Kunnat voivat laatia
yhteisen yleiskaa-
van. Pääasiassa lo-
ma-asutuksen jär-
jestämiseksi ranta-
alueelle laadittavaa
asemakaavaa kut-
sutaan ranta-asema-
kaavaksi. Kullakin kaavatasolla on oma tehtävänsä.
Maakuntakaava ja yleiskaava ovat yleispiirteisiä kaavoja,
jotka ohjaavat yksityiskohtaisempien kaavojen laatimista.
Maankäyttö- ja rakennuslaki tuli voimaan vuonna 2000.
Se on antanut kunnille lisää valtaa kaavoituksessa ja
kansalaisille paremmat mahdollisuudet vaikuttaa elin-
ympäristöönsä. Laki ohjaa yhdyskuntien kehitystä kestä-
vämmälle pohjalle ja lisää keinoja rakentamisen laadun
varmistamiseen. Tavoitteena on luoda edellytykset hyvälle
elinympäristölle sekä edistää ekologisesti, taloudellisesti,
sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävää kehitystä.
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Yleiskaavatilannekartta.

Asemakaava-alueet hehtaareina kunnittain.

Ranta-asemakaavojen määrät kunnittain.

   Ranta-asemakaava

Ranta-alueiden rakentamista ohjaava yksityiskohtainen kaava on
ranta-asemakaava, jonka  laatiminen on yleensä kaavoitettavan
alueen maanomistajien asia. Ranta-asemakaavan tarkoitus on
ohjata pääasiassa loma-asutuksen järjestämistä ranta-alueella.
Pohjois-Karjalassa ranta-asemakaavoja on kaikkiaan noin 200.
Eniten ranta-asemakaavoja on laadittu Lieksassa ja Liperissä.

Oikeusvaikutteisten yleiskaavojen määrä kunnittain.

   Yleiskaavoitus

Kuntien yhteisen yleiskaavan laatiminen  on käynnistynyt
Joensuun seudulla vuonna 2004. Työaikatauluksi on esitetty,
että tavoitteet ja rakennemallit olisivat valmiit vuonna 2005,
luonnos 2006 ja ehdotus 2007. Kaavan hyväksyminen
tapahtuu seutuvaltuustossa ja se alistetaan ympäristömi-
nisteriön  vahvistettavaksi. Kaavan tavoite on suunnitella toi-
minnallisesti yhtenäisen kaupunkiseudun maankäyttö siten,
että seutu kehittyy vetovoimaiseksi, kilpailukykyiseksi ja yh-
dyskuntarakenteeltaan tarkoituksenmukaiseksi.
Pohjois-Karjalan kuntien laatimia  oikeusvaikutteisia yleis-
kaavoja on kaikkiaan 50 (1.7.2005), joista rakennuslain
mukaisia on 28  (ennen vuotta 2000 laadittuja) ja uuden
maankäyttö- ja rakennuslain mukaisia on  22 (vuoden 2000

jälkeen laadittuja). Yleiskaavoista rantaosayleiskaavoja on
kaikkiaan 30. Yleiskaavoituksella ratkaistaan tavoitellun ke-
hityksen periaatteet. Yleiskaava ohjaa asemakaavojen
laatimista. Rantayleiskaavoilla ratkaistaan useimmiten myös
rakentamisedellytykset.

   Asemakaavoitus

Kaikissa Pohjois-Karjalan kunnissa on asemakaava-alueet.
Kuntakeskusten lisäksi myös erillisiä taajama-alueita on
asemakaavoitettu. Esimerkiksi Kiteellä asemakaava-alueet
ovat kaupungin keskustassa, Tolosenmäellä ja Puhoksen
taajamassa. Asemakaavassa määritellään alueen tuleva  käyttö:
mitä säilytetään, mitä saa rakentaa, mihin ja millä tavalla.
Kaavassa osoitetaan esimerkiksi rakennusten sijainti, koko
ja käyttötarkoitus.
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Tämä julkaisu on ensimmäinen suppea katsaus
ympäristön tilasta Pohjois-Karjalassa. Julkaisun
aiheena on maankäyttö. Tavoitteena on julkaista

ympäristön seurannan tietoutta tiivistetyssä muodossa
eri aihepiireistä säännöllisesti kaikkien

kiinnostuneitten käyttöön. Katsauksen laadinnan
taustalla on Pohjois-Karjalan ympäristön seurannan

kehittämisryhmä,  jossa on mukana useita
maakunnassa ympäristön seurantaa ja tutkimusta

tekeviä tahoja. Ryhmän vetovastuu on Pohjois-
Karjalan ympäristökeskuksella. Tämä ensimmäinen

suppea ympäristön tilan katsaus on koottu
ympäristökeskuksessa.
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